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KẾ HOẠCH 

Về việc tự kiểm tra tài chính, kế toán  

 Sở Nội vụ năm 2021  

 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13, ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC ngày 13 tháng 8 năm 2004 của Bộ 

Tài chính về việc ban hành Quy chế tự kiểm tra tài chính, kế toán tại các cơ quan, 

đơn vị có sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước; 

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra tài chính, kế toán tại các đơn vị 

thuộc, trực thuộc Sở Nội vụ năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đánh giá tình hình triển khai chấp hành dự toán ngân sách hàng năm tại 

đơn vị theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, tình hình chấp hành 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của đơn vị. 

- Đánh giá chất lượng hoạt động, tình hình chấp hành cơ chế chính sách và 

quản lý các khoản thu, chi tài chính, quản lý và sử dụng tài sản, tiền vốn, sử dụng 

quỹ lương, quỹ thưởng, các quỹ của cơ quan và công tác đầu tư xây dựng cơ bản 

(nếu có) trong đơn vị. 

- Phát hiện và chấn chỉnh kịp thời các sai phạm, áp dụng các biện pháp xử lý 

các sai phạm theo đúng thẩm quyền đã được phân cấp. Đồng thời tổ chức rút kinh 

nghiệm, đánh giá những tồn tại, tìm ra nguyên nhân và đưa ra phương hướng, biện 

pháp khắc phục nhằm tăng cường công tác quản lý tài chính, kế toán tại đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán tại đơn vị phải thực hiện nghiêm 

túc, trung thực và khách quan, không được gây áp lực đối với công chức, người lao 

động trong đơn vị.  

- Kết luận sau kiểm tra phải được nêu rõ ràng, chính xác và chặt chẽ. Mỗi 

điểm kết luận phải có tài liệu chứng minh.  

- Trong các đợt kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra và sau mỗi đợt kiểm tra, 

bộ phận kiểm tra phải lập báo cáo kiểm tra. Báo cáo kiểm tra phải nêu từng bước 

của quá trình kiểm tra, nội dung và các phần hành của công việc kiểm tra. Trong 

các báo cáo phải nêu ra những tồn tại và các kiến nghị sửa chữa, khắc phục. 
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II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA 

1. Kiểm tra các khoản thu ngân sách, thu hoạt động của đơn vị 

- Kiểm tra các nguồn thu do Ngân sách cấp (trung ương và địa phương) 

- Kiểm tra việc thực hiện thu ngân sách được cấp có thẩm quyền giao cho 

đơn vị thực hiện, bao gồm: Mức thu đối với từng loại phí, lệ phí; tổng số thu phí, lệ 

phí; số phí, lệ phí phải nộp ngân sách nhà nước; số phí, lệ phí được để lại đơn vị; 

nguyên tắc phân phối, sử dụng số phí, lệ phí được để lại đơn vị. 

- Kiểm tra các khoản thu từ việc đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá 

nhân để đầu tư, xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng. 

- Kiểm tra các khoản thu từ các hoạt động kinh doanh, cung ứng dịch vụ 

(nếu có). 

2. Kiểm tra các khoản chi ngân sách, chi khác của đơn vị 

- Kiểm tra tính hợp pháp của các khoản chi trong phạm vi tổng dự toán được 

phê duyệt. 

- Kiểm tra tính hợp pháp của các khoản chi ngoài dự toán trong các trường 

hợp đặc biệt được cấp trên phê duyệt. 

- Kiểm tra và xác định rõ nội dung, nguyên nhân thay đổi dự toán, nguyên 

nhân thực hiện không đúng với tổng dự toán và dự toán chi tiết. 

- Kiểm tra việc chấp hành các thủ tục chi tiêu ngân sách nhà nước theo quy 

định tại Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật. 

- Kiểm tra những nội dung chi thường xuyên theo đúng định mức, tiêu 

chuẩn quy định của Nhà nước và quy chế chi tiêu nội bộ: 

- Kiểm tra các khoản chi: Chi cho con người (tiền lương, tiền công, phụ cấp 

lương, đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, kinh phí công đoàn, phúc lợi tập thể, 

tiền thưởng); chi hoạt động nghiệp vụ theo đặc thù của từng đơn vị; chi mua sắm 

tài sản, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng thường xuyên cơ sở vật chất, máy móc thiết bị 

tại đơn vị; các khoản chi khác. 

- Kiểm tra các khoản chi hoạt động không thường xuyên gồm: Chi đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ công chức, chi công tác địa giới hành chính, chi khen thưởng; 

các khoản chi đột xuất, đặc thù khác. 

- Kiểm tra việc kê khai và nộp Thuế GTGT đối với các hoạt động chịu Thuế 

GTGT theo quy định của Nhà nước. 

3. Kiểm tra việc xác định các khoản chênh lệch thu chi hoạt động và 

trích lập các quỹ 

- Kiểm tra các khoản chênh lệch thu chi hoạt động dự kiến trong quá trình 

thực hiện thu chi tài chính, gồm: Chênh lệch thu chi hoạt động do khoán biên chế, 

khoán chi hành chính; chênh lệch thu chi hoạt động sự nghiệp. 

- Kiểm tra việc tính toán, trích lập và sử dụng các quỹ tại đơn vị, gồm: Quỹ 

khen thưởng, phúc lợi; quỹ dự phòng ổn định thu nhập. 
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4. Kiểm tra việc quản lý và sử dụng tài sản cố định 

- Kiểm tra việc mua sắm tài sản cố định (TSCĐ), bao gồm: Mục đích sử 

dụng, nguồn kinh phí, chất lượng tài sản, định mức, tiêu chuẩn được mua. 

- Kiểm tra việc phân loại TSCĐ tại đơn vị, bao gồm việc phân loại theo tính 

chất đặc điểm của TSCĐ, phân loại theo mục đích và tình hình sử dụng của TSCĐ. 

- Kiểm tra việc ghi chép trong hồ sơ gốc của TSCĐ, bao gồm: Việc ghi chép 

thẻ TSCĐ, sổ đăng ký, xác định nguyên giá, nguồn hình thành tài sản, nguyên 

nhân tăng giảm, tình trạng TSCĐ, thủ tục giao nhận, kiểm nhận, thanh toán,... Đối 

chiếu giữa số ghi trên sổ kế toán với thực tế hiện có của TSCĐ. 

- Kiểm tra việc luân chuyển thông tin về TSCĐ, về số liệu ghi chép giữa các 

thẻ theo dõi TSCĐ. 

- Kiểm tra tình hình huy động và hiệu quả sử dụng TSCĐ, tình hình TSCĐ 

không sử dụng, TSCĐ thuê tài chính,... 

- Kiểm tra việc tính hao mòn TSCĐ.  

- Kiểm tra việc sửa chữa lớn TSCĐ, việc thực hiện các quy định của Nhà 

nước, tính hợp pháp của các chi phí làm tăng nguyên giá của TSCĐ,... 

- Kiểm tra tình hình tài sản cố định đã thanh lý, chờ thanh lý. Xem xét 

nguyên nhân thanh lý; việc tổ chức thanh lý tài sản; chi phí, thu nhập từ việc thanh 

lý tài sản. 

- Kiểm tra việc ghi chép kế toán và lưu trữ tài liệu kế toán kịp thời, đầy đủ 

đối với các TSCĐ do đơn vị quản lý. 

5. Kiểm tra việc quản lý và sử dụng vật liệu, dụng cụ 

- Kiểm tra khâu thu mua, vận chuyển, bốc xếp vật liệu, dụng cụ: Nguồn thu 

mua, chất lượng, quy cách, chi phí thu mua, vận chuyển, bốc xếp vật liệu, dụng cụ. 

- Kiểm tra tính hợp pháp, hợp lệ của việc nhập kho và xuất kho đưa vào sử 

dụng đối với vật liệu, dụng cụ. 

- Kiểm tra các chứng từ kế toán và việc ghi chép kế toán đối với vật liệu, dụng 

cụ khi nhập hoặc xuất kho của thủ kho, người làm kế toán và bộ phận sử dụng. 

- Kiểm tra tính hợp lý của việc xây dựng các định mức sử dụng vật liệu, dự 

trữ vật liệu và hao hụt vật liệu. 

6. Kiểm tra việc quản lý sử dụng quỹ lương 

- Kiểm tra việc chấp hành đúng quy định về quỹ tiền lương được phê duyệt 

phù hợp với biên chế được giao (nếu có) và nhiệm vụ được giao. 

- Kiểm tra việc sử dụng đúng mục đích đối với quỹ tiền lương. 

- Kiểm tra việc trích nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các khoản phải 

trích nộp khác theo quy định hiện hành. So sánh, xem xét tổng quỹ lương tối đa 

được trích với quỹ lương thực tế của đơn vị và phân phối tiền lương cho các cá 

nhân theo quy chế chi tiêu nội bộ. 
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- Kiểm tra việc lập dự toán, cấp phát và kế toán quỹ tiền lương phù hợp với 

Mục lục ngân sách nhà nước. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kế toán đối với hạch toán quỹ tiền 

lương và các khoản trích theo lương: 

7. Kiểm tra các quan hệ thanh toán 

- Kiểm tra việc mở và sử dụng tài khoản tại Kho bạc nhà nước, Ngân hàng 

và các tổ chức tín dụng (nếu có). 

- Kiểm tra các quan hệ thanh toán giữa đơn vị với cơ quan Nhà nước, bao 

gồm tình hình về nguồn kinh phí do Nhà nước hoặc cấp trên cấp và các khoản phải 

nộp Nhà nước, thanh toán nội bộ cấp trên, cấp dưới. 

- Kiểm tra các quan hệ thanh toán với cán bộ, viên chức trong cơ quan, đơn 

vị, như: Tạm ứng và việc thanh toán tạm ứng, các khoản lương, thưởng và các 

khoản tính theo lương. 

- Kiểm tra các quan hệ thanh toán gồm các khoản phải thu, phải trả với các 

đối tượng bên ngoài đơn vị. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về kế toán đối với các khoản phải 

thu, phải trả. 

8. Kiểm tra việc quản lý và sử dụng các khoản vốn bằng tiền 

- Kiểm tra tiền mặt tại quỹ, gồm: kiểm tra số lượng tiền mặt thực có trong 

quỹ, đối chiếu với số liệu trong sổ kế toán. 

- Kiểm tra các khoản thu, chi tiền mặt có đúng với quy định hiện hành và 

đảm bảo tính kịp thời đầy đủ hay không. 

- Kiểm tra số dư tiền gửi của đơn vị tại Kho bạc, Ngân hàng; đối chiếu số 

liệu giữa số dư tiền gửi với số liệu trên sổ kế toán. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định kế toán đối với các khoản vốn bằng 

tiền tại đơn vị. 

9. Kiểm tra việc thực hiện quyết toán thu chi tài chính 

- Kiểm tra quyết toán số kinh phí thực chi trên nguyên tắc tuân thủ dự toán 

năm (kể cả những điều chỉnh dự toán trong năm) đã được phê duyệt và Mục lục 

ngân sách nhà nước. 

- Kiểm tra các nghiệp vụ kinh tế phát sinh và việc điều chỉnh thu chi tài 

chính trong thời gian chỉnh lý quyết toán. 

- Thông qua việc quyết toán thu chi có thể phân tích, đánh giá kết quả chấp 

hành dự toán của đơn vị, nguyên nhân không thực hiện đúng dự toán nhằm rút ra 

những kinh nghiệm và bài học cần thiết cho kỳ chấp hành dự toán tiếp theo. 

10. Kiểm tra kế toán 

Trong quá trình tự kiểm tra tài chính, kế toán phải tự kiểm tra việc thực hiện 

các chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán và các quy định pháp luật hiện hành như sau: 
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- Kiểm tra việc lập, thu thập, xử lý chứng từ kế toán. 

- Kiểm tra việc mở sổ, ghi sổ, khóa sổ kế toán. 

- Kiểm tra việc áp dụng và ghi chép các tài khoản kế toán. 

- Kiểm tra việc lập báo cáo tài chính, phân tích, nộp và sử dụng báo cáo tài 

chính. 

- Kiểm tra việc thực hiện kiểm kê tài sản thường xuyên hoặc đột xuất theo 

quy định của Nhà nước, việc thực hiện lưu trữ hồ sơ tài liệu kế toán. 

- Đối với các đơn vị phải kiểm toán báo cáo tài chính theo quy định của 

pháp luật thì phải xem xét việc đơn vị có thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính 

theo quy định, ý kiến của cơ quan kiểm toán và xử lý của đơn vị. 

11. Kiểm tra việc tổ chức và lãnh đạo công tác tài chính, kế toán 

- Kiểm tra việc tổ chức bộ máy, phân công công việc và lề lối làm việc, đánh 

giá tính hợp lý của việc bố trí, sử dụng công chức, quan hệ công tác và mối quan 

hệ giữa các cá nhân và bộ phận. 

- Kiểm tra trình độ, bằng cấp của công chức tài chính, kế toán theo quy định 

của Nhà nước và tình hình thực tế của đơn vị. 

- Kiểm tra việc tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng và bố trí kế toán trưởng, 

công chức kế toán. 

III. QUY TRÌNH VÀ THỦ TỤC TỰ KIỂM TRA 

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC ngày 13 tháng 

8 năm 2004 của Bộ Tài chính. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ THỜI HẠN KIỂM TRA 

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2022   

- Thời hạn kiểm tra: Niên độ tài chính năm 2021 và các năm trước, sau có 

liên quan. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp  

Tham mưu Giám đốc Sở Quyết định thành lập Tổ tự kiểm tra. 

2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở 

- Phổ biến Kế hoạch này đến toàn thể công chức, người lao động trong 

phòng, đơn vị mình biết, thực hiện. 

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra và bố trí công 

chức làm việc với Tổ kiểm tra. 

3. Tổ Kiểm tra 

Tổ kiểm tra có nhiệm vụ lập kế hoạch về thời gian, xác định nội dung cụ thể 

để tiến hành kiểm tra theo quy định và báo cáo Giám đốc kết quả kiểm tra, kết luận 

công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán năm 2021./. 
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Nơi nhận: 
- Đảng ủy Sở (b/c); 

- Lãnh đạo Sở (biết); 

- Ban thanh tra nhân dân (t/h); 

- Các phòng, Ban Tôn giáo (t/h); 

- Lưu: VT, HCTH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Lân 
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